新华调查

中国新闻 2020年5月11日 星期一
值班主任：史自勋 主编：林永成 美编：张昕A10 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

关于海南逸翔环保广告设备有限

公司注销的股东会决议通知
本公司全体股东，公司于2020年5

月26日召开股东会，望全体股东

及代理人届时参加，如不参会公司

视为放弃表决权或视为同意。

海南逸翔环保广告设备有限公司

注销公告
海南省消防协会（统一社会信用代

码：514600005038624113）拟向

海南省民政厅申请注销，请相关债

权债务人见报日起45天内到本协

会办理相关事宜。

急用钱-找银达
全国典当连锁集团

银达典当诚信经营23年，全国连锁分

店25家，办理房产、汽车、名表、钻石、黄

金、铂金、股票、数码产品及大宗房地产

项目等典当贷款业务。正规专业、快速

灵活、高额低息。海口公司：国贸玉沙

路椰城大厦一层。 68541188、

68541288、13307529219。三亚公

司 ：三 亚 解 放 路 第 三 市 场 旁

88558868,13518885998。

典 当

公 告
▲李兴武遗失坐落于文昌市文城
镇新园村民委员会西村村的集体
土地使用证，证号:文集用（2011）
第033261号，特此声明。
▲清澜办事处永加园一、二经济社
遗失座落于清澜办事处新井村委
会的集体土地所有证,证号:文集
有（2007）第WJ0300172A号,文
集有（2007）第WJ0300172B 号,
特此声明。
▲谢建林不慎遗失居民身份证，身
份证号：460003199204153216，
（有效期限：2013年 02月 22日-
2023年02月22日），特此声明。
▲邓明智不慎遗失坐落于陵水县
中心大道工商大厦南区2号国有
土地使用权证，证号：陵国用（陵）
字第 05460号，特此声明。
▲邓明智不慎遗失坐落于陵水县
中心大道工商大厦南区2号的房
权证，证号：陵房权证陵水字第
2698号,特此声明。

遗 失

供 求

专业防水堵漏免砸砖堵漏
海南省建筑防水保温协会麦工

服务热线：13807600891

▲陵水黎族自治县本号镇祖合村
民委员会不慎遗失中国银行股份
有限公司陵水支行营业部开户许
可证。核准号：J6410008386602，账
号：267504051210，特此声明作废。
▲李东斤遗失海南恒大金碧天下-
三期-住宅-186栋201号房购房
收据一张，收据编号：HN1830270，
金额：5000元，现声明作废。
▲万宁万通客运服务有限公司遗
失出租车琼C8J746道路运输证，
证号:469006001650，声明作废。
▲万宁万通客运服务有限公司遗
失出租车琼C8F012道路运输证，
证号:469006001672，声明作废。
▲王艳丽遗失万宁凯德投资有限
公司开具的万宁市山泉海小区
16-1306购房定金收据一张，编
号:5350148，金额:10000 元整，
声明作废。
▲王艳丽遗失万宁凯德投资有限
公司开具的万宁市山泉海小区
16-1306购房房款(含增值税)收据
一 张 ，编 号:7725735，金 额:
109214元整，声明作废。
▲苏雅不慎遗失居民身份证，证
号：460006198810038749，特此
声明。

临街办公出租
金濂路正业广场，467m2，商铺办

公出租。电话：13876086424

广告·热线：66810888

儋州市2019~2023年河道采砂规划环评公示
《儋州市2019~2023年河道采砂规划环境影响报告书（征求意见

稿）》已形成，现公开征求与该规划环境影响有关的意见。一、征求意见
稿全文的网络链接及查阅纸质报告书的方式和途径：1、查阅网络链接：
http://hnsthb.hainan.gov.cn:8007/hbcenter/qyzzhpysgsIndex.jsp。
2、纸质报告书查阅地点：儋州那大镇怡心花园C18栋1楼14号；联系
人：郑工。时间：2020.4.29~5.14. 9:00~17:30。二、征求意见的公众
范围：征求采砂河道两侧200m范围内公民、法人和其他组织的意见。
三、公众意见表的网络链接:http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/
xxgk/xxgk01/201810/t20181024_665329.html。四、公众提出意见
的方式和途径：公众通过信函或电子邮件，在公示期内将填写的公众
意见表提交到建设单位，反映与该规划环境影响有关的意见和建议；
公众提交意见应采用实名方式并提供常住地址和有效联系方式。建设
单位：儋州市乡村振兴投资开发有限公司；收信人：郑工 ；邮箱：
563243912@qq.com 地址：儋州那大镇怡心花园C18栋1楼14号 电
话：0898-36935516。五、公众提出意见的起止时间：2020.4.29~5.14。

海南天悦拍卖有限公司拍卖公告（200511期）
受委托，定于2020年6月3日10:00在我公司拍卖厅按现状公

开拍卖：位于澄迈县老城工业开发区金岗大道盈滨度假村11栋别墅。
整体优先，多栋依次。竞买保证金：整体1100万元，单栋100万元/栋。
特别说明：1、按现状净价拍卖，本次拍卖标的物无产权证，涉及办理
过户手续产生的所有税费（包括但不限于产权证办证至委托人以及委
托人过户至买受人的所有税费：买卖双方过户的税费、土地出让金、土
地有偿使用费、公用设施配套费、历史各项税费及罚金等）全部由买受
人承担；2、产权过户办理等事宜由买受人自行办理，由此产生的过户
一切风险（包括但不限于海南房地产相关法律法规政策限制及法律责
任等），由买受人自行承担。3、成交款一次性付清，不接受分期支付、
公积金或银行商业贷款等其他形式。展示时间：自公告之日起至2020
年6月2日止。有意竞买者请于2020年6月2日17:00前将竞买保证
金以转账方式汇入我司账户（以款到账为准），并凭有效证件到我司办
理竞买手续。网址：www.hntianyue.com；电话：0898-68555961
18508955059 李先生；地址：海口市国兴大道5号海南大厦主楼41层

海口市秀英区人民法院
公告

(2020)琼0105执16号
本院受理申请执行人连玉清与被执行人杨景珠房屋买卖合

同纠纷一案，本院作出的(2019) 琼0105民初3305号民事判决
书已经发生法律效力。在执行过程中，因被执行人杨景珠未主
动履行生效法律文书确定的义务，本院于2020年4月15日查封
杨景珠名下位于海口市秀英区紫园路14号蓝城一号南区地下室
D-23车位。现本院拟对该查封车位进行处置。如对上述房屋
权属有异议者，请自公告发布之日起十五日内向本院提出书面
异议并提供相关证据材料，逾期本院将依法强制执行。

特此公告
二○二○年四月二十七日

联系电话: 0898-68651334

5月9日，银保监会消费者权益保护局发布通报：2020年3月，
中信银行在未经客户本人授权的情况下，向第三方提供个人银行账
户交易明细，违背为存款人保密的原则，涉嫌违法违规，将按照相关
法律法规，对中信银行启动立案调查程序，严格依法依规进行查处。

给钱就能“拉银行流水”吗？银行等金融机构中仍存哪些个人信
息保护漏洞？应如何堵住？新华社记者对此展开调查。

记者调查发现，当前一些网络
平台个人“银行流水”信息的售价从
600元至5000元不等，查询时段为1
个月至12个月，时段越长价格越高，
买家只需要提供查询对象身份证号
码就能查询。

QQ名为“杨大”的卖家告诉记
者，被贩卖的各种个人信息中，“银
行流水”等金融信息最值钱。他表
示，做这行的都得在银行等金融机
构里“有人”。

记者查询中国裁判文书网发
现，银行“内鬼”参与倒卖个人金融
信息的情况并不少见：中行无锡分
行职工唐某某利用工作便利，将该

单位在提供服务过程中获得的5万
余条公民个人信息，通过电子邮件
非法提供给他人；建行余姚城建支
行原行长沈某某，将该行受理的贷
款客户财产信息共计127条提供给
他人用于招揽业务。

记者还发现，由于卖家大多要
求“先付款后查询”，也有不少所谓

“侦探公司”借此诈财。
名为“百胜私家侦探公司”的卖

家向记者开价600元表示可查某股
份制银行客户的信息。记者支付部
分定金后，卖家表示40分钟左右会
将会发来相关流水信息。约25分钟
后，记者发现自己被该卖家“拉黑”。

据了解，2016年以来，有关部门
发现并通报一大批涉及金融等重点
行业信息系统及安全监管漏洞，抓获
各行业内部涉嫌违规人员3000余
名。但记者调查发现，当前银行等金
融机构中仍存一些隐患值得警惕。

——为“拉客户”“冲业绩”违规泄
露用户信息成部分银行“潜规则”。浙
江某农村信用社的一线柜员小张告诉
记者，银行内部只有一线柜员有权限查
询客户流水及其他信息，且查询时需其
他员工共同授权，系统会自动留痕。

“但如果行长级别的领导以业务
需要为名要求查询导出某客户流水，
柜员往往难以拒绝。为‘笼络大客
户’，而帮其私拉他人流水，这在一些
银行也不是秘密。”小张说。

——银行内控漏洞致用户信息
流进“黑市”。曾在广州某银行任职
一线柜员的周女士透露，其所在银行
的柜员可以随意查看客户半年内交
易流水，无需授权。

记者还了解到，目前部分银行对
记录客户信息的纸质资料保护不足，
未能及时销毁或失控流出的现象时
有发生。部分已“上云”的资料，也存
在因操作规范执行、监督不严而导致
信息泄露风险大增情况。

浦发银行某原电销中心业务主
管任职期间违规获取、储存大量客户

个人信息致其全部外流入电信诈骗
团伙手中。

——部分银行App涉嫌过度索
权致泄露信息风险上升。记者随机
测试了多款银行App，发现其中多
家存在不同程度“诱导”用户授权获
取手机信息权限，如不同意其隐私条
款则不能继续使用。其中中信银行、
中国工商银行等建议用户同意读取
拨打电话及通话管理，照片、媒体内
容及文件，获取位置信息等信息，否
则相关功能将无法使用。且该类授
权属于“一次授权、长期有效”，后期
再使用时，系统不再提示授权。

北京师范大学网络法治国际中
心高级研究员臧雷表示，根据相关国
家标准，金融借贷类App可以获取
的最小权限范围为存储权限。机构
应尽量遵循最小索权原则，尽量不因
存储权限之外的权限影响用户使用
App的关键功能。

某银行风控部门工作人员向记
者透露，目前大多数银行App都涉
及技术外包合作方，尽管在遴选时对
合作企业背景、安全性有一定考量，
但合作企业部分员工泄露信息的风
险仍然不小。

“目前不少银行员工保护用户
信息安全全凭自身职业操守。”周
女士说。

如何才能堵上银行等金融机
构中的个人信息安全漏洞？中国
人民银行某省级分行工作人员建
议，对于问题较为严重的银行应追
究其法律责任，不能仅“内部处理”
了事。

专家表示，当前我国已有部
分法律法规规范性文件涉及个人
金融信息的刑事保护、内控制度
保护和技术规范，且相关立法仍
在推进中。

2月，央行和全国金融标准化
技术委员会发布了个人金融信息
保护技术规范，对金融业机构的个
人金融信息保护提出了规范性要
求。《个人金融信息（数据）保护试
行办法》也将在征求意见结束后正

式对外发布。
2019年12月发布的《中国人

民银行金融消费者权益保护实施
办法（征求意见稿）》要求金融机构
应当建立健全消费者金融信息保
护机制。

2017年 5月，两高发布了关
于办理侵犯公民个人信息刑事
案件的相关司法解释，非法获
取、出售或者提供财产信息 50
条以上的属“侵犯公民个人信息
罪”“情节严重”，“处三年以下有
期徒刑或者拘役，并处或者单处
罚金”。

北京师范大学法学院数字经
济与法律研究中心主任汪庆华表
示，目前的个人信息侵权民事救

济机制仍然着眼于弥补实际损
失，难以对故意侵权者在法律上
形成有力约束。建议对非法披露
他人信息、故意侵害他人信息权
利的行为设定最低赔偿金额，加
大惩罚力度。

上海段和段律师事务所律师
刘春泉建议，应督促银行筛查自身
和第三方合作公司在个人金融信
息采集、传输、维护、留痕的全流程
管理中，可能出现的泄露风险点，
及时更新防火墙、身份认证系统、
数字签名等安全监控技术，防止因
不规范操作泄露或恶意窃取等内
部人作案。

（新华社上海5月10日电 记
者兰天鸣 胡洁菲）

记者体验：“付钱拉银行流水”有真有假

银行中仍存个人金融信息保护漏洞

强化保护急需提升“法律+技术”防护力

立案调查！银保监会回应中信银行侵害消费者合法权益事件
新华社北京5月9日电（记者

李延霞）中国银保监会消费者权益保
护局9日发布通报称，对中信银行侵
害消费者合法权益事件启动立案调

查程序，严格依法依规进行查处。
通报表示，2020年3月，中信银

行在未经客户本人授权的情况下，
向第三方提供个人银行账户交易明

细，违背为存款人保密的原则，涉嫌
违反《中华人民共和国商业银行法》
和银保监会关于个人信息保护的监
管规定，严重侵害消费者信息安全

权，损害了消费者合法权益。
通报表示，将按照相关法律法

规，启动立案调查程序，严格依法依
规进行查处。

通报要求，各银行保险机构要
认真执行相关法律法规和监管规
定，依法合规开展经营活动，切实保
护消费者合法权益。

A

B

C

这些银行里的个人金融信息“漏洞”该咋堵

新华社发

2020年中国品牌日活动
在北京、上海两个主会场启动

据新华社北京5月10日电（记者张超 谢
昊）5月10日是“中国品牌日”。当日，2020年中
国品牌日活动在北京、上海两个主会场启动。

云上2020年中国品牌日北京云展馆10日在
北京城市副中心行政办公区启动上线。科兴、以岭
药业、京东、小米等48家北京自主品牌企业集中亮
相北京云展馆，全方位展示北京品牌的独特魅力。

据新华社上海5月10日电（记者王默玲）360
度全透明环形球厅，透过玻璃幕墙能看到浦江两岸
夜景之中闪烁着的品牌霓虹灯。触击玻璃，便能瞬
间置身云端，俯瞰由品牌构筑成的城市天际线
——10日，2020年中国品牌日活动在北京、上海
两个主会场启动，上海云上展馆也正式于“云端”开
展迎客，123家上海本土代表性品牌亮相参展。

据悉，云上中国自主品牌博览会上海展区打
出了“家喻沪晓”的口号，以人工智能、生物医药、
集成电路三大战略性新兴产业和在线新经济发展
等“3+1”领域为主线，用好互联网这个最大“増
量”，提供“云消费”“云医疗”“云服务”“云话题”

“云直播”等一系列在线体验。

央行报告：

我国货币政策
传导效率明显提高

据新华社北京5月10日电（记者吴雨）中国
人民银行10日发布的报告显示，根据疫情防控和
复工复产的阶段性特点，人民银行出台了一系列
货币政策措施。得益于货币政策传导效率明显提
高，各项货币政策措施向实体经济传导通畅，有效
支持了疫情防控和企业复工复产。

人民银行当日发布的《2020年第一季度中国
货币政策执行报告》显示，近年来，人民银行采取
多项措施缓解银行货币创造面临的流动性、资本、
利率“三大约束”，着力疏通货币政策传导机制，传
导效率明显提高。

数据显示，2018年至2020年4月，10次降准
释放长期流动性8.4万亿元，今年春节假期后前
两个工作日超预期投放短期流动性1.7万亿元；
2019年至2020年4月银行已发行永续债7186
亿元；2019年8月以来贷款市场报价利率（LPR）
改革顺利推进，2020年 3月份企业贷款利率为
4.82%，较2019年底下降0.3个百分点。

报告指出，我国货币政策向实体经济的传导
更为通畅，银行的主体作用发挥充分，市场机制运
转良好。

数据显示，一季度人民银行通过降准、再贷款
等工具释放长期流动性约2万亿元，新增人民币贷
款7.1万亿元，每1元的流动性投放可支持3.5元的
贷款增长。同时，企业贷款利率降幅明显超过同期
1年期中期借贷便利（MLF）利率和LPR的降幅，
政策利率下降的效果放大传导至实体经济。

报告提出，下一阶段，稳健的货币政策要更加
注重灵活适度，继续根据疫情防控和复工复产的
阶段性特点出台有针对性措施，保持货币政策传
导效率，进一步缓解实体经济面临的实际困难，对
冲新冠肺炎疫情的影响。

雄安新区智能城市建设
标准体系框架发布

据新华社石家庄5月10日电（记者刘桃熊）
记者从河北雄安新区管理委员会了解到，雄安新
区智能城市标准体系框架（1.0版本）和第一批标
准成果日前正式发布。这一标准体系将有效指导
雄安新区智能城市建设工作。

据介绍，雄安新区智能城市建设标准体系框
架包含基础设施与感知体系建设、智能化应用、信
息安全三大类，共九个方面的智能城市标准体系，
规划了近百项标准。首批八项标准成果分别为物
联网终端建设导则（道路）、物联网终端建设导则
（楼宇）、物联网网络建设导则、5G通信建设导则、
建构筑物通信建设导则、数据资源目录设计规范、
数据安全建设导则和智慧工地建设导则。